
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

SUMÁRIO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
RESULTADO DO JULGAMENTO 
PAGINA ...................................................01 
 

 

 

 

RESUMO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 

O Gestor da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude do município de Bernardo do Mearim - MA, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada 

pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo nº 2205001/2015 , Pregão Presencial nº 016/2015. 

RESULTADO DO JULGAMENTO 

Empresa: MARCUS DE SOUZA BENIGNO 01798054361; CNPJ nº 13.103.612/0001-51, estabelecida à Rua Jeferson Moreira, nº 1180, Centro 

– Esperantinopolis/MA. Representada neste ato pelo Sr. Francisco José Liandro de Andrade, CPF nº 742.683.253-87, RG nº. 2.132.374 SSP/PI. 

Descrição: Pregão Presencial para a contratação de empresa para prestação de serviço na realização das festas juninas 2015, deste município, 

conforme descrição no Termo de Referência. Itens homologados:  

ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE V. UNITÁRIO V. TOTAL 

1 BANDA 1 59.900,00 59.900,00 

2 BANDA REGIONAL 1 19.950,00 19.950,00 

3 PALCO 1 19.950,00 19.950,00 

4 SOM 1 14.400,00 14.400,00 

5 ILUMINAÇÃO 1 20.000,00 20.000,00 

6 TELÃO 1 10.000,00 10.000,00 

7 BANHEIROS QUÍMICOS 5 2.000,00 10.000,00 

VALOR TOTAL 154.200,00 

 

Bernardo do Mearim- MA, 22 de junho de 2015. Izael Vieira da Silva Sec. Mun. de Cultura, Turismo e Juventude. CPF: 864.148.013-72 

Portaria: 0201010/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO III, BERNARDO DO MEARIM, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2015, PAG 01 



  2 
 
 

 

ANO III, BERNARDO DO MEARIM, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2015 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2015 

O Munícipio de Bernardo do Mearim por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude através da Pregoeira Mildrid 

Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial n° 016/2015. Foi ADJUDICADO o objeto desta licitação á seguinte 

licitante: 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Participante: MARCUS DE SOUZA BENIGNO 01798054361; CNPJ nº 13.103.612/0001-51, estabelecida à Rua Jeferson Moreira, nº 1180, 

Centro – Esperantinopolis/MA 

 

ITEM 

 

DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO 

UNID QUANT VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

SITUAÇÃO 

DO ITEM 

01 Show artístico com banda, composta de no mínimo 02(dois) cantores, 02 

(dois) guitarristas, 01(um) contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) 

baterista, 01(um) saxofonista, 01(um) trompetista, 02 (dois) 

percussionistas e 06(seis) bailarinos e locução de palco. Show com 

duração mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de duração. 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os instrumentos 

musicais citados acima, poderão ser substituídos por outros, caso haja 

necessidade conforme variação do estilo musical exigido ocasionalmente 

no contexto do evento.  

 

 

Show 

 

 

1 

 

 

59.900,00 

 

 

Adjudicado em 

17/06/2015 

02 Show artístico com banda regional, composta de no mínimo 02 (dois) 

cantores, 01 (um) guitarrista, 01(um) contra baixista, 01(um) tecladista; 

01(um) baterista, 01(um) saxofonista, 01(um) trompetista, 01 (um) 

percussionista e 04 (quatro) bailarinos e locução de palco. Show com 

duração mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de duração. 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os instrumentos 

musicais citados acima, poderão ser substituídos por outros, caso haja 

necessidade conforme variação do estilo musical exigido ocasionalmente 

no contexto do evento. 

 

 

Show 

 

 

1 

 

 

19.950,00 

 

 

Adjudicado em 

17/06/2015 

03 Palco com estrutura de ferro galvanizado, cobertura e cortinas laterais, 

dimensões mínimas de 08 metros de profundidade por 30 metros de 

largura e altura mínima do piso de 1,0 metro (chão ao piso do palco), 

duas escadas de acesso e camarim com área mínima de 20m² 

 

Diária 

 

1 

 

19.950,00 

 

Adjudicado em 

17/06/2015 

04 Sonorização que atenda as exigências contratuais de cada banda e a um 

público de aproximadamente 15.000 pessoas por noite, contendo no 

mínimo 02 consoles de 40x10x4 (palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly 

Line way PA 32; 02 torres de delay com amplificação, sendo uma a 30m 

e outra a 60m do palco. 

 

 

Diária 

 

 

1 

 

 

14.400,00 

 

 

Adjudicado em 

17/06/2015 

05 Iluminação que atenda as exigências contratuais de cada banda e a um 

público de aproximadamente 15.000 pessoas por noite, contendo no 

mínimo 02 consoles de 40x10x4 (palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly 

Line way PA 32; 02 torres de delay com ampliação, sendo uma a 30 m e 

outra a 60 m do palco. 

 

 

Diária 

 

 

1 

 

 

20.000,00 

 

 

Adjudicado em 

17/06/2015 

06 Telão projetor de 6500 ANSILUMENS(XGA 1024,768) acompanhados 

de notebook e DVD REC/PAY, tela de 210 polegadas, (3x4) com 32 m 

de estrutura de box trus para telões. Resolução 1.280 x 800 compatível c/ 

Resoluções UXGA, SXGA, SXGA+, WXGA, XGA, SVGA, Mac, 

WUXGA Sinal HDTV 480i, 480p, 575i, 720p, 1,080i, 1,080. Formato de 

Imagem 16:10 Contraste 2000: 1 Uniformidade 90%, 2 Lâmpadas x 330 

W NSH (LMP-136) Tamanho do Ecrã 40 a 40 Sistema de Cor: PAL, 

SECAM, NTSC, NTSCA,43, PAL-M/N Facilidades de diversas 

Ligações AV Filmagem Digital com câmara profissional de no mínimo 

1.080 linhas para transmissão simultânea (Câmara para capturação de 

imagens) som auxiliar para os telões longe do palco (quando for o caso) 

 

 

Und 

 

 

1 

 

 

10.000,00 

 

 

Adjudicado em 

17/06/2015 

07 Banheiro Químico. Especificações sugeridas: altura: 2,20m; largura: 

1,20m; profundidade: 1,20m; peso: 100kg; material: polietileno de alta 

densidade. Capacidade: 220l 

 

Und 

 

5 

 

2.000,00 

 

Adjudicado em 

17/06/2015 

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Izael Vieira da Silva, Secretário Municipal 

de Cultura, Turismo e Juventude do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo: 

Participante: MARCUS DE SOUZA BENIGNO 01798054361; CNPJ nº 13.103.612/0001-51, estabelecida à Rua Jeferson Moreira, nº 1180, 

Centro – Esperantinopolis/MA 

 

ITEM 

 

DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO 

UNID QUANT VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

SITUAÇÃO 

DO ITEM 

01 Show artístico com banda, composta de no mínimo 02(dois) cantores, 02 

(dois) guitarristas, 01(um) contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3 
 
 

 

ANO III, BERNARDO DO MEARIM, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2015 

baterista, 01(um) saxofonista, 01(um) trompetista, 02 (dois) 

percussionistas e 06(seis) bailarinos e locução de palco. Show com 

duração mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de duração. 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os instrumentos 

musicais citados acima, poderão ser substituídos por outros, caso haja 

necessidade conforme variação do estilo musical exigido ocasionalmente 

no contexto do evento.  

Show 1 59.900,00 Homologado 

em 22/06/2015 

02 Show artístico com banda regional, composta de no mínimo 02 (dois) 

cantores, 01 (um) guitarrista, 01(um) contra baixista, 01(um) tecladista; 

01(um) baterista, 01(um) saxofonista, 01(um) trompetista, 01 (um) 

percussionista e 04 (quatro) bailarinos e locução de palco. Show com 

duração mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de duração. 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os instrumentos 

musicais citados acima, poderão ser substituídos por outros, caso haja 

necessidade conforme variação do estilo musical exigido ocasionalmente 

no contexto do evento. 

 

 

Show 

 

 

1 

 

 

19.950,00 

 

 

Homologado 

em 22/06/2015 

03 Palco com estrutura de ferro galvanizado, cobertura e cortinas laterais, 

dimensões mínimas de 08 metros de profundidade por 30 metros de 

largura e altura mínima do piso de 1,0 metro (chão ao piso do palco), 

duas escadas de acesso e camarim com área mínima de 20m² 

 

Diária 

 

1 

 

19.950,00 

 

Homologado 

em 22/06/2015 

04 Sonorização que atenda as exigências contratuais de cada banda e a um 

público de aproximadamente 15.000 pessoas por noite, contendo no 

mínimo 02 consoles de 40x10x4 (palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly 

Line way PA 32; 02 torres de delay com amplificação, sendo uma a 30m 

e outra a 60m do palco. 

 

 

Diária 

 

 

1 

 

 

14.400,00 

 

 

Homologado 

em 22/06/2015 

05 Iluminação que atenda as exigências contratuais de cada banda e a um 

público de aproximadamente 15.000 pessoas por noite, contendo no 

mínimo 02 consoles de 40x10x4 (palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly 

Line way PA 32; 02 torres de delay com ampliação, sendo uma a 30 m e 

outra a 60 m do palco. 

 

 

Diária 

 

 

1 

 

 

20.000,00 

 

 

Homologado 

em 22/06/2015 

06 Telão projetor de 6500 ANSILUMENS(XGA 1024,768) acompanhados 

de notebook e DVD REC/PAY, tela de 210 polegadas, (3x4) com 32 m 

de estrutura de box trus para telões. Resolução 1.280 x 800 compatível c/ 

Resoluções UXGA, SXGA, SXGA+, WXGA, XGA, SVGA, Mac, 

WUXGA Sinal HDTV 480i, 480p, 575i, 720p, 1,080i, 1,080. Formato de 

Imagem 16:10 Contraste 2000: 1 Uniformidade 90%, 2 Lâmpadas x 330 

W NSH (LMP-136) Tamanho do Ecrã 40 a 40 Sistema de Cor: PAL, 

SECAM, NTSC, NTSCA,43, PAL-M/N Facilidades de diversas 

Ligações AV Filmagem Digital com câmara profissional de no mínimo 

1.080 linhas para transmissão simultânea (Câmara para capturação de 

imagens) som auxiliar para os telões longe do palco (quando for o caso) 

 

 

Und 

 

 

1 

 

 

10.000,00 

 

 

Homologado 

em 22/06/2015 

07 Banheiro Químico. Especificações sugeridas: altura: 2,20m; largura: 

1,20m; profundidade: 1,20m; peso: 100kg; material: polietileno de alta 

densidade. Capacidade: 220l 

 

Und 

 

5 

 

2.000,00 

 

Homologado 

em 22/06/2015 

 

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 

dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim. Bernardo do Mearim, 22 de Junho de 2015. Mildrid 

Magalhães Paulino Costa Pregoeira 

 

 

 


